Постановление Администрации города Заречного от 15.01.2010 № 12
О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации города Заречного
от 23.04.2009  № 651 "Об  утверждении  долгосрочной целевой  Программы
"Благоустройство территории г.Заречного на 2009 год"

В соответствии со статьями 83 и 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации,                   постановлением Правительства Пензенской области от 15.10.2008 № 662-пП "Об утверждении долгосрочной целевой программы "Благоустройство населенных пунктов Пензенской области" на 2009-2011 годы", статьями 4.5.1, 4.6.1 Устава закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской области Администрация ЗАТО г.Заречного п о с т а н о в л я е т:
1. Внести следующие изменения и дополнения в постановление Администрации города Заречного от 23.04.2009 № 651 "Об  утверждении  долгосрочной целевой  Программы "Благоустройство территории г.Заречного на 2009 год":

1.1. В заголовке и тексте постановления слова "на 2009 год" заменить словами "на 2009-2010 годы".
1.2. Пункт 2 изложить в новой редакции: "2. Начальнику Финансового управления  г. Заречного Михайловой З.П. предусмотреть финансирование Программы в бюджете города на 2009-2010 годы .".
1.3. Текст постановления дополнить новым пунктом: "3. Принять участие в реализации долгосрочной целевой программы "Благоустройство населенных пунктов Пензенской области" на 2009-2011 годы, утвержденной постановлением Правительства Пензенской области от 15.10.2008 № 662-пП.".
1.4. Пункты 3 и 4 постановления считать соответственно пунктами 4 и 5.
1.5. Приложение к постановлению изложить в новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации "Ведомости Заречного".
3. Настоящее постановление вступает в силу после вступления в силу соответствующего решения Собрания представителей г. Заречного о бюджете, предусматривающего финансирование мероприятий по данному постановлению, но не ранее его официального опубликования.

4. Считать утратившим силу постановление Администрации города Заречного        от 18.12.2009 № 2011 "О внесении изменений в постановление Администрации города Заречного от 23.04.2009 № 651 "Об утверждении долгосрочной целевой Программы "Благоустройство территории г.Заречного на 2009 год".

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации г. Заречного Климанова О.В.

Исполняющий обязанности
Главы Администрации

А.Г. Рябов

Приложение

УТВЕРЖДЕНА

         постановлением Администрации города
         от 23.04.2009 № 651
в ред. от 15.01. 2010 №  12
Долгосрочная целевая Программа

"Благоустройство территории г.Заречного на 2009-2010 годы"

Паспорт долгосрочной целевой Программы

"Благоустройство территории г.Заречного на 2009-2010 годы"

	Наименование Программы
	Благоустройство территории г.Заречного на 2009-2010 годы

 (далее - Программа).

	Законодательная
база для разработки Программы
	постановление Правительства Пензенской области от 15.10.2008        № 662-пП "Об утверждении долгосрочной целевой программы "Благоустройство населенных пунктов Пензенской области" на 2009-2011 годы"

	Заказчик Программы
	Администрация г.Заречного

	Основной
разработчик

Программы
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи Администрации г.Заречного

	Исполнитель-координатор Программы
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи Администрации г.Заречного

	Исполнители

Программы
	- муниципальное учреждение "Управление капитального строительства" г.Заречного;
-  муниципальное предприятие "Горэлектросеть" г.Заречного;
 - муниципальное учреждение "Управление природными ресурсами" г.Заречного;
- организации, с которыми заключены контракты и (или) договоры в соответствии с требованиями Федерального закона от 21.07.2005        № 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд"

	Цели и задачи Программы
	Целью Программы является повышение уровня комплексного благоустройства и санитарного состояния территории города Заречного, улучшение  комфортности проживания граждан.

Основными задачами Программы являются:
- приведение состояния объектов благоустройства, состояния дорожно-уличной сети  г.Заречного в соответствие с нормативными требованиями;

- модернизация и развитие сетей наружного освещения с применением прогрессивных технологий и источников света;
- снижение негативного воздействия от размещения отходов производства и потребления на территории г.Заречного;
- развитие и поддержка инициатив жителей города по благоустройству и санитарной очистке территорий города

	Основные
целевые
показатели

Программы
	- отремонтировать 13,5 тыс. м2 автомобильных дорог;
- отремонтировать 4,5 тыс. м2 тротуаров и пешеходных дорожек;

- заменить 2,5 тыс. погонных метров дорожного бордюра;
- отремонтировать 102,0 погонных метров ливневой канализации;

- заменить 122 светильника наружного освещения;

- оборудовать 10 контейнерных площадок на селитебной территории города;

- улучшить санитарно-эпидемиологическую и экологическую обстановку на территории города, ликвидировать несанкционированные свалки

	Сроки и этапы
реализации

Программы
	 2009-2010  годы

	Объемы и
источники
финансирования

Программы
	На реализацию Программы необходимо  18 813,23 тыс. рублей, в том числе:
2009 год:

- бюджет Пензенской области – 0 рублей;
- бюджет г.Заречного – 9 986,2 тыс.рублей.

2010 год:
- бюджет Пензенской области – 5 021,36 тыс. рублей;
- бюджет г.Заречного – 3 805,67 тыс. рублей

	Основные ожидаемые результаты  реализации

Программы
	- приведение объектов внешнего благоустройства г.Заречного и состояния дорожно-уличной сети в соответствие с нормативными требованиями;

- снижение финансовой нагрузки на бюджет города за счет сокращения платежей за электроэнергию, расходуемую на освещение улиц города;

- доведение уровня освещенности полотна магистральных дорог, площадей до нормативного в соответствии с категорийностью дорог и интенсивностью движения автотранспорта и пешеходов;

- улучшение санитарного состояния территории города;

- уменьшение и локализация негативного воздействия отходов на окружающую среду

	Организация управления Программой и контроль над ходом ее реализации
	Контроль за качеством исполнения программных мероприятий осуществляют заместитель Главы Администрации по курируемому направлению, планово-экономический отдел Администрации г.Заречного.

Контроль за расходованием выделенных средств осуществляет Финансовое управление г.Заречного.

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программным методом

Программа подготовлена на основе анализа существующего состояния благоустройства дорожно-уличной сети на территории г.Заречного, санитарного состояния территорий   парков, скверов и др.

В настоящее время в городе площадь дорог общего пользования с твердым покрытием  составляет 655 тыс. м2. Городские дороги интенсивно эксплуатируются и, как следствие, нуждаются в ремонте. Ежегодно ремонтируется только около 50 тыс. м2, что составляет немного более 6,5 % (по нормативу – 12 %). Площадь внутриквартальных дорог с твердым покрытием составляет 345 тыс. м2, тротуаров – 103 тыс.м2. Ежегодно ремонтируется в среднем около 16,5 тыс.м2 (около 4%).

Для обеспечения безопасной эксплуатации автотранспорта и согласно техническим правилам ремонта и содержания автомобильных дорог и других элементов дорожно-уличной сети  объемы ремонта необходимо увеличивать.

Несмотря на предпринимаемые меры, проблема рационального использования природных ресурсов и предотвращения загрязнения окружающей среды, утилизации отходов производства и потребления, недостаточный уровень экологических знаний у населения и необходимость повышения экологической грамотности и культуры горожан посредством повышения информационного обеспечения, диктуют необходимость разработки программы, способствующей оздоровлению санитарно-эпидемиологической обстановки в городе, его благоустройству, вовлечению жителей города в систему экологического образования через развитие навыков рационального природопользования, внедрения передовых методов обращения с отходами.

Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на состояние благоустройства территории города, в т.ч. состояние дорожно-уличной сети, санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровню их комфортного проживания.

Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния территории города, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой.

II. Цели и задачи Программы

Основной целью Программы является повышение уровня комплексного благоустройства и санитарного состояния территории города Заречного, улучшение  комфортности проживания граждан.

Для достижения  целей реализации Программы необходимо решить  следующие задачи:

1) приведение состояния объектов благоустройства, состояния дорожно-уличной сети  г. Заречного в соответствие с нормативными требованиями;

2) модернизация и развитие сетей наружного освещения с применением прогрессивных технологий и источников света;

3)снижение негативного воздействия от размещения отходов производства и потребления на территории г.Заречного;

4) развитие и поддержка инициатив жителей города по благоустройству и санитарной очистке территорий города.
III. Сроки реализации Программы

Программа рассчитана на 2009-2010 годы.

IV. Ресурсное обеспечение и технико-экономическое обоснование Программы

Общая стоимость программных мероприятий составляет –  18 813,23 тыс. рублей.

Финансовое обеспечение Программы по источникам финансирования приведено в таблице 1:

Таблица 1

	Источники

финансирования
	Объемы финансовых средств на

реализацию мероприятий Программы,

тыс.руб.

	2009 год
	2010 год

	Бюджет Пензенской области
	0
	5 021,36

	Бюджет г. Заречного
	9 986,2
	3 805,67

	ВСЕГО
	9 986,2
	8 827,03

Распределение долей финансирования областного и местного бюджетов осуществляется в соответствии с постановлением Правительства Пензенской области от 15.10.2008 № 662-пП "Об утверждении долгосрочной целевой программы "Благоустройство населенных пунктов Пензенской области" на 2009-2011 годы" в следующей пропорции:

- в части реализации комплекса мер по реконструкции, ремонту и благоустройству дорожно-уличной сети и внутриквартальных территорий с применением разработанных прогрессивных технологий и материалов: из бюджета Пензенской области в объеме 85% общей потребности средств на реализацию Программы и 15% - за счет средств бюджета г.Заречного;

- в части реализации комплекса мер по совершенствованию систем освещения населенных пунктов: из бюджета Пензенской области в объеме 30% общей потребности средств на реализацию Программы и 70% - за счет средств бюджета г.Заречного;

- в части реализации комплекса мероприятий по оздоровлению санитарно-эпидемиологической обстановки, улучшению санитарного состояния территории города, недопущению образования несанкционированных свалок отходов: из бюджета Пензенской области в объеме 30% общей потребности средств на реализацию Программы и 70% - за счет средств бюджета г.Заречного.
V. Перечень программных мероприятий

Исходя из анализа существующего состояния благоустройства и санитарного содержания территории г.Заречного, целей Программы предусматриваются основные направления ее реализации:

- комплекс мер по реконструкции, ремонту и благоустройству дорожно-уличной сети и внутриквартальных территорий с применением разработанных прогрессивных технологий и материалов;
- комплекс мероприятий по модернизации и развитию сетей наружного освещения с применением прогрессивных технологий и источников света;
- комплекс мероприятий по улучшению санитарно-эпидемиологической обстановки, оборудованию контейнерных площадок в селитебной территории города на 5 контейнеров, ликвидации несанкционированных свалок отходов, загрязнений почвы в лесных массивах;

- комплекс мероприятий по экологическому образованию и просвещению жителей города.

Конкретный перечень мероприятий по благоустройству территории г.Заречного     на 2009-2010 годы приведен в Приложении.

VI. Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы

Эффективность Программы оценивается посредством выявления полного комплекса полученных результатов и их сопоставления с затратами на достижение данных результатов. Показатели результатов включают оценку экономического и социального эффектов в результате осуществления мероприятий Программы.

Эффект от выполнения Программы имеет прежде всего социальную направленность. Улучшаются условия проживания граждан, обеспечивается сохранность автотранспорта, обеспечивается безопасность перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом, улучшается эстетический вид территорий города.

VII. Система целевых индикаторов

Программа позволит решить следующие задачи:

	№ п/п
	Результат реализации мероприятий программы
	Целевой индикатор

	1
	Ремонт асфальтобетонного покрытия автодорог
	13,5 тыс. м2

	2
	Ремонт тротуаров, пешеходных дорожек
	4,5 тыс. м2

	3
	Замена дорожного бордюра на автодорогах
	2,5 тыс. м

	4
	Ремонт ливневой канализации
	102 м

	5
	Замена светильников уличного освещения
	122 шт.

	6
	Оборудование контейнерных площадок
	10 ед.

VIII. Организация управления Программой и контроль над ходом ее реализации

Заказчиком Программы является Администрация города. Реализация мероприятий осуществляется исполнителями Программы в соответствии с перечнем мероприятий и сроками их реализации.

По отдельным мероприятиям Программы исполнителями Программы разрабатываются и осуществляются конкретные планы действий, заключаются договоры (контракты, соглашения) в соответствии с действующим законодательством.

МУ "Управление капитального строительства", МП "Горэлектросеть" и МУ "Управление природными ресурсами" ежеквартально представляют в отдел жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи Администрации г. Заречного отчет о ходе реализации Программы для подготовки отчета в планово-экономический отдел Администрации и Финансовое управление г.Заречного.

Контроль за качеством исполнения программных мероприятий осуществляют заместитель Главы Администрации по курируемому направлению и планово-экономический отдел Администрации г.Заречного.

Контроль за расходованием выделенных средств осуществляет Финансовое управление г.Заречного.

_______________________________________________________________